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ΠΡΟΣ : Βουλή των Ελλήνων 
Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 
Κοιν. Ερωτώντες Βουλευτές ΣΥΡΙΖΑ 

 
Ε.Δ.: 

 
-Διπλωματικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού 

 

 - Διπλωματικό Γραφείο κ. Υπουργού  
 - Διπλ. Γραφείο κ. ΑΝΥΠΕΞ  
 - Διπλ. Γραφείο Υφυπουργού κ. Βλάση  
 - Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα  
 - Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα ΔΟΣ & Εξωστρέφειας  
 - Γραφεία κ.κ. Α΄ ,Β΄ και Γ΄ Γενικών Διευθυντών  
 - Α3, Β4 Δ/νσεις   
 -ΕΝΥ/Τμήμα Δημοσίου Διεθνούς Δικαίου  
 -Υπηρεσία Ενημέρωσης και Δημόσιας Διπλωματίας  
 
 
ΘΕΜΑ: Απάντηση σε υπ’ αριθ. 7670 Κοινοβουλευτική Ερώτηση  
 

Σε απάντηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. 7670 Κοινοβουλευτικής Ερώτησης, κατατεθείσας 
στις 30.06.2021 στη Βουλή των Ελλήνων, από Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, σας 
γνωστοποιούµε, κατά λόγο αρμοδιότητας του Υπουργείου Εξωτερικών, τα εξής: 

 
Αναφορικά με τη διέλευση οχημάτων από το μεθοριακό σταθμό (Μ/Σ) Νυμφαίας-

Μακάζα, η βουλγαρική πλευρά είχε ζητήσει, το καλοκαίρι του 2013, τη μείωση του βάρους 
των διερχόμενων από τη διάβαση οχημάτων σε 3,5 τόνους, αντί των 5 τόνων που είχαν 
αρχικά προτείνει, το οποίο είχε τότε αποδεχθεί η ελληνική πλευρά, μέχρι την εγκατάσταση 
γεφυροπλάστιγγας από τις αρχές της γειτονικής χώρας.  

Ειδικότερα όσον αφορά τη διέλευση τουριστικών λεωφορείων από τη συνοριακή 
διάβαση Νυμφαία–Μακάζα, σύμφωνα με πληροφορίες μας από την Πρεσβεία της Ελλάδας 
στη Σόφια, το υφιστάμενο καθεστώς μη παροχής αδείας στα ανωτέρω οχήματα 
εξακολουθεί να οφείλεται στην ελλιπή διεξαγωγή έργων διαπλάτυνσης, στο βουλγαρικό 
τμήμα της διάβασης.  

Σημειώνεται ότι, από πλευράς Υπουργείου Εξωτερικών, το ανωτέρω θέμα έχει 
επανειλημμένως τεθεί στη βουλγαρική πλευρά, τόσο από την Πρεσβεία μας στη Σόφια, 
όσο και σε ανώτερο πολιτικό επίπεδο. Μέχρι σήμερα η βουλγαρική πλευρά δεν έχει 
προβεί στην εκτέλεση των απαραίτητων έργων βελτίωσης των υποδομών στην εν λόγω 
διάβαση που θα επέτρεπε και την απρόσκοπτη διέλευση τουριστικών λεωφορείων άνω 
των 3,5 τόνων.    

Ο Υφυπουργός Εξωτερικών 

 
 

Κωνσταντίνος Φραγκογιάννης 
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